
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1282 Vineri, 30 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.561. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea/

Reabilitarea a 47 de stații de cale ferată din România” —

SRCF Constanța, 4 stații: Neptun hc, Costinești

Tabără, Ciulnița și Mangalia — Stația Ciulnița, lucrare 

de utilitate publică de interes național ........................ 2

1.562. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei

feroviare Craiova — Drobeta-Turnu Severin —

Caransebeș, parte a Coridorului Orient/Est—

Mediteraneeanˮ, lucrare de utilitate publică de interes 

național ...................................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.634/397. — Ordin al ministrului finanțelor și al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale privind aplicarea cotei

reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrășăminte

și pesticide de tipul celor utilizate în mod normal

în producția agricolă, semințe și alte produse agricole

destinate însămânțării sau plantării, precum și pentru

prestările de servicii de tipul celor utilizate în mod 

normal în producția agricolă ...................................... 4–5

21.763. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 al Institutului Național

de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică —

INOE 2000 București, care funcționează în

coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și 

Digitalizării .................................................................. 5–7



Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, și din veniturile proprii ale Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., precum

și din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Modernizarea/Reabilitarea a 47 de stații de cale ferată din România” — SRCF Constanța, 

4 stații: Neptun hc, Costinești Tabără, Ciulnița și Mangalia — Stația Ciulnița, 

lucrare de utilitate publică de interes național

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022

2

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Modernizarea/Reabilitarea a 47 de stații

de cale ferată din România” — SRCF Constanța, 4 stații: Neptun

hc, Costinești Tabără, Ciulnița și Mangalia — Stația Ciulnița,

lucrare de utilitate publică de interes național, prevăzuți în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile, de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

și din veniturile proprii ale Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A., precum și din alte surse legal constituite, în

limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de modul de utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.561.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Modernizarea/Reabilitarea a 47 de stații de cale ferată din România” — SRCF Constanța, 

4 stații: Neptun hc, Costinești Tabără, Ciulnița și Mangalia — Stația Ciulnița

Titular: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Beneficiar: Compania Națională de Căi Ferate „CFR” — S.A. — SRCF Constanța

Amplasament: localitatea Dragalina, județul Călărași

Indicatorii tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 40.324

(în prețuri la data de 31.03.2022, 1 euro = 4,9466 lei)

• construcții montaj (inclusiv TVA) mii lei 26.308

Eșalonarea investiției: INV/C+M

Anul I mii lei/mii lei 20.162/13.154

Anul II mii lei/mii lei 20.162/13.154

Capacități:

— peroane 1 buc.

— clădire nouă 1 buc.

Durata de execuție a investiției: 19 luni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei

feroviare Craiova — Drobeta-Turnu Severin — Caransebeș, parte a Coridorului Orient/Est—

Mediteraneeanˮ, lucrare de utilitate publică de interes național

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei feroviare Craiova —

Drobeta-Turnu Severin — Caransebeș, parte a Coridorului

Orient/Est—Mediteraneeanˮ, lucrare de utilitate publică de

interes național, prevăzuți în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile — Programul

operațional Transport 2021—2027, de la bugetul de stat prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, și din

veniturile proprii ale Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A., precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de modul de utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.562.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei feroviare Craiova — Drobeta-Turnu Severin — Caransebeș, 

parte a Coridorului Orient/Est—Mediteraneean”

Titular: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 

Beneficiar: Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Amplasament: județe: Dolj, Mehedinți, Caraș-Severin

Indicatorii tehnico-economici

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proiecta antiseismic în conformitate cu prevederile Normativului P100-1/2013, cu modificările

și completările ulterioare. 

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile — Programul operațional Transport

2021—2027, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, și din veniturile proprii ale Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 12.494.572

(prețuri valabile la data de 27.05.2022:

1 euro = 4,9429 lei)

• construcții montaj (inclusiv TVA) mii lei 10.009.952

Eșalonarea investiției INV/C + M

• Anul I mii lei/mii lei 624.729/500.498

• Anul II mii lei/mii lei 1.874.186/1.501.493

• Anul III mii lei/mii lei 3.123.643/2.502.488

• Anul IV mii lei/mii lei 4.373.100/3.503.483

• Anul V mii lei/mii lei 2.498.914/2.001.990

Capacități:

• Lungime traseu 225,287 km

Durata de execuție a investiției: 60 de luni



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022

4

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 4.634 din 29 decembrie 2022

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 397 din 29 decembrie 2022

O R D I N

privind aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrășăminte și pesticide 

de tipul celor utilizate în mod normal în producția agricolă, semințe și alte produse agricole

destinate însămânțării sau plantării, precum și pentru prestările de servicii de tipul 

celor utilizate în mod normal în producția agricolă

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 291 alin. (2) lit. h) și l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) În sensul art. 291 alin. (2) lit. h) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea

următoarelor bunuri:

a) îngrășăminte care se încadrează la codul NC 3101 00 00;

b) semințe și alte produse agricole destinate însămânțării sau

plantării, care se încadrează la codurile NC 0601, 0602, 0701 10 00,

0703 10 11, 0712 90 11, 0713 10 10, 0713 33 10, 1001 11 00,

1001 91, 1002 10 00, 1003 10 00, 1004 10 00, 1005 10, 1006 10 10,

1007 10, 1008 21 00, 1201 10 00, 1202 30 00, 1204 00 10,

1205 10 10, 1206 00 10, 1207 21 00, 1207 40 10, 1207 50 10,

1207 70 00, 1207 91 10, 1207 99 20, 1209.

(2) În sensul art. 291 alin. (2) lit. l) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea următoarelor

bunuri:

a) îngrășăminte care se încadrează la codurile NC 3102—

3105 90 80;

b) pesticide care se încadrează la codurile NC 3808 52, 3808 59,

3808 61, 3808 62, 3808 69, 3808 91, 3808 92, 3808 93,

3808 99 10.

(3) În sensul prezentului ordin, noțiunea de cod NC are

înțelesul prevăzut la art. 266 alin. (1) pct. 9 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(4) Prestările de servicii pentru care se aplică cota redusă de

TVA de 9% conform art. 291 alin. (2) lit. h) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, sunt cele prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Vamală Română, direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice, structurile teritoriale

subordonate acestora, precum și Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2023.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.155/868/2016 privind

aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de

îngrășăminte și de pesticide utilizate în agricultură, semințe și

alte produse agricole destinate însămânțării sau plantării,

precum și pentru prestările de servicii de tipul celor specifice

utilizate în sectorul agricol, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 572 din 28 iulie 2016, cu modificările

ulterioare.

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Petre Daea

ANEXĂ

Prestări de servicii de tipul celor utilizate în mod normal în producția agricolă

1. Fertilizat

2. Arat

3. Discuit sau grăpat

4. Pregătit pat germinativ cu combinator și modelat sol

5. Semănat sau plantat

6. Tăvălugit

7. Stropit, prăfuit — combatere boli și dăunători, erbicidat

8. Tratarea semințelor utilizate la înființarea culturilor

agricole, cu produse de protecție a plantelor

9. Recoltat sau dislocat culturi

10. Colectarea și balotarea materialului vegetal, prin presare

în baloți

11. Tocat resturi vegetale

12. Prășit culturi



13. Executat sau deschis rigole în vederea modelării solului

la legume

14. Nivelatul terenului agricol, prin care se asigură o

suprafață cât mai plană terenului de cultură, prin reducerea

abaterilor de microrelief provocate de celelalte lucrări agricole

15. Plantatul în biloane la cartof și legume

16. Decoletarea la sfecla de zahăr

17. Înșirat, balotat, păpușit la tutun

18. Cosit

19. Greblat

20. Lucrări de însilozare și depozitare a furajelor în ferme

zootehnice

21. Scarificare, respectiv afânare adâncă pe soluri

compactate

22. Desfundat terenul la adâncimi mari, pentru a favoriza

creșterea rădăcinilor

23. Săpat gropi pentru plantarea pomilor și a viței-de-vie

24. Tocat coarde, crengi

25. Lucrări de colectare, sortare, condiționare, etichetare la

legume și fructe

26. Operațiuni de montare a spațiilor protejate, respectiv sere

și/sau solare

27. Curățarea vegetației nedorite și distrugerea mușuroaielor

de pe pășuni și fânețe

28. Supraînsămânțări pe pajiști, amenajare surse de apă

pentru animale pe pajiști, parcelarea pajiștilor

29. Lucrări specifice de evacuare a dejecțiilor și de asigurare

a furajelor în/sau din fermele zootehnice

30. Dezinfecția, dezinsecția și deratizarea în fermele

zootehnice, crame, depozite de păstrare a legumelor și fructelor

31. Tunsul oilor

32. Sortarea, marcarea și ambalarea ouălor

33. Curățatul copitelor sau ongloanelor la animale

34. Decolmatat sau curățat canale de irigații și/sau de

desecare

35. Plantat culturi horticole de viță-de-vie, pomi

36. Defrișare plantații viticole și pomicole

37. Instalare sistem de susținere, conducere și palisaj în

plantații viticole și pomicole

38. Instalare sistem de irigare/fertirigare în plantații viticole

și pomicole, precum și în legumicultură

39. Instalare sistem de protecție antigrindină și antiploaie în

plantațiile viticole și pomicole

40. Înființarea și menținerea registrelor genealogice ale

raselor de animale

41. Determinarea calității genetice a animalelor

42. Lucrările specifice domeniului îmbunătățirilor funciare

prevăzute de Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 157/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

calculul și plata tarifelor pentru serviciile de îmbunătățiri funciare,

altele decât irigațiile

43. Însămânțarea artificială la animale

44. Multiplicare semințe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022

5

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022 al Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică — INOE 2000 București, 

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării

Având în vedere:

— art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 260.476 din 29.11.2022 pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022 al

Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică — INOE 2000 București, care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare

pentru Optoelectronică — INOE 2000 București, care

funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al institutului național de

cercetare-dezvoltare reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, institutul național de cercetare-

dezvoltare va efectua cheltuieli în funcție de realizarea

veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Optoelectronică — INOE 2000 București, care funcționează în

coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 7 decembrie 2022.

Nr. 21.763.



ANEXĂ*)
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICĂ — INOE 2000 BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd.

Aprobat 
2022

Influen e
 + / -

Rectificat
 2022

A 0 1 2 3 = 1+2

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 47297 -6049 41248

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 47102 -5924 41178

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 35837 -4748 31089

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1535 -293 1242

  c) Alte venituri din exploatare 5 9730 -883 8847

  2. VENITURI FINANCIARE 6 195 -125 70

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 47146 -5946 41200

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 47006 -5931 41075

  a) Bunuri i servicii 9 8686 -2474 6212

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 27483 -2330 25153

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 25332 -2254 23078

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 272 -58 214

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 272 0 272

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14 110 -36 74

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 570 -51 519
    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite 
de munc 16 0 0

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17 0 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 1471 11 1482

       - tichete de mas 19 702 9 711

       - deplas ri, deta ri 20 769 2 771
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 9725 -1150 8575

  d) Cheltuieli de protocol 22 3 0 3

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 7 0 7

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0 0 0
  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 175 -17 158

  h) Alte cheltuieli 26 927 40 967

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 140 -15 125

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0 0 0

        - alte cheltuieli financiare 29 140 -15 125

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 151 -103 48

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022



INDICATORI Nr.    
rd.

Aprobat 
2022

Influen e
 + / -

Rectificat
 2022

A 0 1 2 3 = 1+2

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 24 -16 8

V. REZULTATUL NET 32 127 -87 40

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 126840 -86840 40000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 25368 -17368 8000

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 76104 -52104 24000
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 25368 -17368 8000

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 359 0 359

  1. Surse proprii 39 21 0 21

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40 0 0 0

  3. Credite bancare pentru investi ii 41 0 0 0

       - interne 42 0 0 0

       - externe 43 0 0 0

  4. Alte surse 44 338 0 338

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 359 0 359

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 359 0 359

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47 0 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0

X. DATE DE FUNDAMENTARE 0

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 47297 -6049 41248

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 47146 -5946 41200

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 151 -103 48

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 174 0 174

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 151 0 151

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                          
-lei/persoan /lun 55 11940 -1058 10882

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                     
- lei/persoan /lun 56 12101 -1060 11041

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,32 -0,20 0,12

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers(rd.01/rd.53) 58 272 -35 237

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1,56 -1,07 0,49

                                         rd.32*100
                                      capital propriu 
 10. Pl i restante 60 0 0 0

 11. Crean e de încasat 61 1468 0 1468

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/30.XII.2022



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462910]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282/30.XII.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

Cu acest număr se încheie Monitorul Oficial al României, Partea I, 

pe anul 2022.


